NOTAE

1 a Idem.) Neque ex hac, nec ex quarta collectione, ubi sub hoc tit. c. 1. reperitur haec decisio, constat cui mens sit hac decretalis, illud tamen facile cognoscitur, missam fuisse alicui Praetato Italiae, cum in ejus serie agatur de causa criminali mota contra Curiensem Episcopum, qui Sedem habet in Italia, non in Germania, ut vult Cujacius in praef. siquidem Curia, vulgo Chur; est Civitas Rhaetiae primae in Alpibus Cotiae, ut ex itinerario Antonini refert Carolus a S. Paulo l. 1. Geograph. fac. pag. 63.

2 b Imminet corrigenda.) Consonant textus in c. solita 6. de major. & obed. ubi: Deivum igitur papales officii exequimus, cum observamus, arguimus, & increpamus. Et c. novis 13. ubi: Quin ad officium nostrum spectat de quocumque mortali peccato corrigere quolibet Christianum, ubi jam notavi. Quod specialiter procedit in causis Episcoporum, de quibus tantum Pontifex cognoscere valet, ut probavi in c. 1. de iudic. c. Bono zelo.) Accusatio enim ex charitate debet procedere, non vero ex odio, seu vindicta, c. si quis Episcopus 2. q. 7. c. 2. de accusat. l. 5. c. de famosi libelli.

CAPUT IX.

Idem in Concilio a Lateran.

Contingit interdum, quod cum actor ob contumaciam adversae partis adjudicatur (causa rei servandae) possessio, propter rei potentiam, sive dolum actor intra annum rem custodiendam nanciscit non potest, vel acquiritam amittit: & sic (cum secundum multorum assertionem verus non efficiatur post lapsum anni possessor) reportat commodum de malitia sua reus. Nos igitur ne contumax melioris, quam obediens conditionis existat, de canonica requiritur sanctionem, ut in casu praemisso actor verus constituatur e elapso anno d possessione.

NOTAE

1 a Lateran.) Cap. 40. ut habetur in quarta collectione, sub hoc tit. c. 2. & in c. contingit, de arbitrio, ubi est alia pars iuris canonici. De hoc Concilio Later. nonnulla notavi in c. 1. de summa Priori.

2 c Elapso anno.) Et secundo decreto interposito, ut dixi in secundo commentario ad tit. ut lita non consist. Ex quo patet petendum est.

CAPUT X.

Gregorius IX. Archiepisc. a Burdeg.

Venerabilis frater noster. Et infra: Volentes b finem imponi litibus, ne immortales existant, mandamus, quatenus ad initium venturae Quadragesimae (quod tibi peremptorium terminum duximus assignandum) super iure Primatice, quod Bituricen. Archiep. in te, ac in Provincia tua se habere proponit, per te, vel per procuratorem idoneum e sufficienter instructum ad litem contestandam, & ad alia omnia negotia peragenda, quae necessaria decisioni negotii videbuntur, nostro te conspectui repraesentes. Nos vero nihilominus Archidiacono Transvigen. & Magistro M. Canonico Turon. dedimus in mandatis, ut & ipsi ad eundem terminum auctoritate nostra iuxta praemissam formam, te peremptorie citare procurant: & si non poteris inveniri, faciant ut citationis edictum per ipsos, vel alios apud d Ecclesiam tuam publice proponatur.

NOTAE

1 a Burdeg.) Historiam huius textus reuli, & sententiam a expolui in c. ult. de maior. & obed. ubi extat alia pars huius controversiae.

b Finem imponi.) Juxta notata in c. finem, hoc tit. c. Sufficienter instructum.) Idem ad agendum, & defendendum, ut explicavi in c. accedens, de procurat. d Ecclesiam tuam.) Juxta notata in c. causam 3. verbo Ad domum, hoc tit.

TITULUS XV.

De eo, qui mittitur in possessionem causa rei servandae.

CAPUT PRIMUM.

Alexand. III. a Priori, & Fratribus de Guisburch.

Constitutus in praesentia nostra R. Canonico vestro, & responsabilis Praepositi b Beril. super possessione Ecclesiae de c. Lamento (in quam causa rei servandae fueratis inducti) hinc inde fuit coram nobis aliquamdiu disputatum; tandem ex utriusque partis assertionem tenuimus, quod licet causa rei servandae tantum in eisdem Ecclesiae possessionem induci fuerit, intra annum tamen altera pars standi iuri non praestitit cautionem, licet voluntatem praestandi haberet, & vos eam parati recipere fuissetis. Ideoque decernimus, ut amodo possessionem praescriptae Ecclesiae (salvo iure quod idem Praepositus in petenda Ecclesia debere dignoscitur,) absque contradictione qualibet habeatis, nec Praepositus super eadem possessione vos audeat aliquatenus de cetero vexationibus fatigare. Ut autem nostrae definitionis sententia futuris temporibus inviolabiliter observetur, eam Apostolice duximus patrocinio roborandam, statuentes, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostrae definitionis infringere. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & Apostolorum Petri & Pauli se noverit incursum.

NOTAE

1 a Guisburch.) In prima collectione, sub hoc tit. c. 1. legitur Gifsb. & post Conc. Later. f. 3. c. 4. habetur, Guisburch. sed ubique male, legendum enim est, Guisburchensis: Guisburchensis enim Canonatorum regularium Ordinis D. Augustini Monasterium est in occidentali Angliae finibus, hospitio S. Malachiae Hibernorum Archiepiscopi decoratum, ut tradit D. Bernardus in vita ipsius Malachiae, §. percontatus, ubi: In ipso introitu Angliae diversit ad Ecclesiam Guisburchensem, ubi habitant viri religiosi canoniam degentes vitam. Ex eo refert

Pennotus lib. 2. histor. canonice. regim. capit. 37. numer. 12. b Beril.) In prima collectione legitur, Belacensis; & post Conc. Later. d. cap. 4. de Bel. Sed legendum est Belbelacensis; Belbelacensis enim Ecclesia collegiata tituli S. Joannis est in Anglia, cujus fundator fuit Joannes Eborac. Archiepiscopus, de quo Pennotus d. cap. 37. c De lamento.) De Levisari, legitur in d. c. 4. Conc. Later. sed in dicta prima collectione, in margine emendatur, Eguinter: qua lectione retenta constat ex c. 2. hoc tit. in 1. collect. praedictos Canonicos Guisburch. super eadem Ecclesia cum Canonici de Thorin litem disceptasse.

CAPUT II.

Clemens III. a Episcopo, & Archid. Abruc.

Cum sicut accepimus, inter dil. fil. P. Subdecanum b Bajocen. & dilectas in Christo filias Abbatissam, & Conventum Sanctae Trinitatis de Cadonio super Ecclesia de Capith, coram dilectis filiis c Taurien. & Chorocen. Abbatibus, & H. Chiesien. d Archid. ex delegatione Sed. Ap. quaesito verteretur, praedictus Subdecanus de partibus assignatus, in persona propria ad praesentiam iudicum non valens accedere, responsalem ad eos cum propriis literis designavit. Venim ideo dicitur ejus procurator reprobat, quod nomen Subdecani, quem diximus, sigilli descriptum impressum non habeat. Unde iudices occasione ex suo sensu satis invalidam assumentes, moniales rei servandae causa in possessionem rei petrae miserunt, quod in personas contumacium juris videtur constitutio decrevisse. Unde cum hoc ad Subdecani notitiam pervenisset, ad Archidiam supra dictam accessit, & offerens ei sistendi iudicio cautionem, quoniam Abbas de Corinth profectus in Angliam, & Abbas Taurien. viam fuerit universae carnis ingressus, possessionem infra annum sibi de juris ordine designari cum instantia postulavit, sed non potuit obtinere. Processu vero temporis moniales ad Vv. e Rhotomag. Archiepiscopum, & dilectos filios Abbates Sanctae Catharinae, & I. de Ven. Ponte Archid. Rhotomag. litteras alias impetrarunt, quorum iudicium ideo Subdecanus, sicut asserunt, subire recusavit, quod praedictum Archiepiscopum habet certa ratione suspectum, & metuit ne conjudicetur ad partem quamlibet ejus auctoritate de facili trahatur. Quia vero nemo invitus suspectorum iudicium compellitur iudicio subiacere, diffo. v. per A. f. m. quat. si certam suspicionis causam contra Archiepiscopum ostenderit Subdecanus, antequam negotium, & ap. rem. mediante iustitia terminetur. In primis tamen ab eodem sistendi iudicio f cautione recepta, si praemissa narratio veritate nitatur, ei possessionem restitui faciat. Nec obitare volumus, quod annus elapsus esse proponitur, si per eum non steterit, quominus infra illum & possessionem receperit, & dederit cautionem: si quid autem per praedictas litteras, ex quo suspectos iudices recusavit, adversus eum super hoc noveritis contra iustitiam innovatum, in statum debitum reducat, in his omnibus sine appellationis obstaculo processuri.

NOTAE

1 a Episcopo.) Ita legitur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 2. in sexta autem compilatione legitur Eboracen. sed male, cum calus in presenti relatus contigerit in Gallia, in Provincia Rhotomagensi; unde non debet committi cognitio, & decisio caule Archiepiscopo Eboracensi, qui est in Anglia. Legendum ergo est, Abrucens. quae Abricensis Ecclesia est in Provincia Rhotomagensi Galliae, de qua nonnulla adduxit Cheny in serie Praesulum ipsius Ecclesiae.